[image: image1.emf]Resolução No 001 de 10 de abril de 2013.

Fixa normas regulamentadoras do Estágio Curricular Supervisionado no Curso de Psicologia da Universidade Federal de São João del-Rei e dá outras providências.

O Colegiado do Curso de Psicologia da Universidade Federal de São João del-Rei-UFSJ, no uso de suas  competências, conforme art.32 do Regimento Geral, e em cumprimento ao disposto na Resolução no 003, de 21 de outubro de 1991, do CONDI e Resolução 004, de 25 de junho de 1997, do CONAC e em conformidade com a Lei Federal 11.788 de 25 de setembro de 2008.
RESOLVE:

Art. 1o Definir que o Estágio Curricular Supervisionado, no Curso de Psicologia, desenvolver-se-á conforme programação didático-pedagógica do curso, nas formas de Estágio Curricular Interno e Estágio Curricular Externo, conforme a Lei 8.788, que entende por estágio um ato educativo escolar supervisionado.
I.  Estágio Curricular Interno consiste no estágio realizado pelo aluno do curso de Psicologia sob a supervisão de um Professor Orientador do Curso de Psicologia ou do Departamento de Psicologia, podendo ser desenvolvido tanto nas dependências da Universidade Federal de São João del-Rei-UFSJ, nos termos da Res. 003/91/CONDI, quanto fora das dependências da Universidade.
II. Caracteriza-se como Estágio Curricular Externo o estágio realizado pelo aluno do curso de Psicologia, fora das dependências da Universidade, em outros órgãos, instituições e empresas conveniadas com a Instituição, cuja supervisão seja realizada por profissional de Psicologia dessas instituições, órgãos ou empresas e um docente do Departamento de Psicologia da UFSJ.
III. O Estágio Curricular do Curso de Psicologia compreende dois níveis, o Estágio Básico e o Estágio Específico às Ênfases Curriculares.

IV. O Estágio Básico está vinculado a quatro unidades curriculares obrigatórias do Curso de Psicologia e visa o desenvolvimento de práticas integrativas das competências e habilidades previstas no Núcleo Comum, conforme especificações do Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia de 2011. O Estágio Básico inclui as práticas supervisionadas de: a) Observação no contexto do desenvolvimento, vinculada à unidade curricular Psicologia do Desenvolvimento II; b) Avaliação Psicológica, vinculado à unidade curricular de Teorias e Técnicas de Avaliação Psicológica; c) Observação e intervenção em contextos grupais, vinculadas à unidade curricular Teorias e Técnicas Grupais II e d) Observação e avaliação em contextos organizacionais, vinculado à unidade curricular Seleção e Desenvolvimento de Pessoas.

V. O Estágio Específico é oferecido através de editais e visa o desenvolvimento de práticas integrativas das competências, habilidades e conhecimento que definem as duas Ênfases Curriculares, descritas no Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia de 2011, a Ênfase Curricular em Psicologia Clínica e Saúde Mental e a Ênfase Curricular em Processos Psicossociais e Sócio-educativos.
VI. Cada Ênfase Curricular inclui diferentes tipos de estágio, definidos no Elenco de Estágios do Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia de 2011.

Art. 2o Fixar como objetivos do Estágio Curricular:

I.
desenvolver as competências e habilidades básicas e específicas da Formação do Psicólogo, definidas no Projeto Pedagógico do Curso de Psicologia de 2011;
II. proporcionar ao aluno  a formação teórico-prática que o leve a estabelecer ligação entre a atividade prática e a formação teórica oferecida pelo curso;

III. possibilitar ao aluno a participação efetiva em atividades relacionadas à Psicologia na Universidade Federal de São João del-Rei-UFSJ, e na comunidade externa;

IV. orientar o aluno  a utilizar e integrar o   conhecimento
    teórico-prático, proporcionando-lhe uma visão crítica do
    trabalho que realiza;

V. fornecer condições para que o aluno possa atuar
    profissionalmente, ao terminar o curso.

Art. 3o Fixar, para a Coordenadoria do Curso de Psicologia, as
                        seguintes atribuições:

I . organizar e coordenar as atividades administrativas referentes ao
     Estágio Curricular Supervisionado dos alunos, tais como:

a) divulgação das  instituições que oferecem estágios;

b) realizações das inscrições;

c) divulgação do edital de seleção;

d) garantia de aplicação das legislações referentes aos Estágio Curriculares Internos e Externos;
e) divulgação dos resultados dos Editais.

II. captar e negociar ofertas de Estágio Curricular junto às instituições que possam atuar como campo de estágio para os alunos do curso, verificando as condições em que são oferecidos.
III. propor à Pró-Reitoria Adjunta de Graduação da UFSJ  o credenciamento das instituições que oferecem campo de estágio, assim como a renovação ou cancelamento de convênios, após aprovado pelo Colegiado do Curso de Psicologia;

IV. atender aos alunos, orientando-os e esclarecendo-os sobre todo e qualquer assunto referente aos Estágios;

V. encaminhar ao Colegiado do Curso de Psicologia os Projetos de Estágio para serem analisados;

           VI. encaminhar o aluno para o Estágio Curricular Externo, por meio
de uma declaração relativa à sua situação acadêmica, quando se fizer
necessário;

VII. comunicar à instituição concedente de estágio qualquer alteração na situação acadêmica do aluno-estagiário, que o impeça de continuar o estágio;

VIII. fazer cumprir as normas dos Estágios Curriculares em Psicologia estabelecidas nesta resolução.

IX. Protocolar, junto à Divisão de Acompanhamento e Controle Acadêmico-DICON, a carga horária de estágio cumprida por cada aluno.

X. garantir que o Estágio Externo tenha acompanhamento pelo professor orientador do Curso de Psicologia ou Departamento de Psicologia e pelo supervisor da parte concedente, comprovado por vistos nos relatórios de Estágio e por nota de aprovação final.

Parágrafo Único. O relatório final de Estágio Externo deve ser avaliado pelo Coordenador e pelo Colegiado do Curso de Psicologia e pelo Coordenador.
Art. 4o Fixar para o Orientador de Estágio do Curso de Psicologia as
 seguintes atribuições:

I .  elaborar um plano de estágio a ser analisado e aprovado pelo Colegiado do Curso de Psicologia;

II .  cumprir a carga horária de supervisão definida nos editais de estágios;

III.  acompanhar e orientar as atividades do estagiário ou de grupos de até 10 (dez) alunos;

IV. acompanhar e monitorar a rotina do estágio, exigindo, do estagiário, o cumprimento das tarefas e freqüência às supervisões e reuniões;

V . comunicar, por escrito, ao Coordenador de Curso, a interrupção e/ou desistência do estágio pelo aluno;

          VI . atribuir uma nota, de 01 (um) a 10 (dez) ao estagiário, no final do estágio;

VII. declarar, por escrito, a aprovação ou reprovação do estagiário, no estágio;

VIII. devolver o relatório final ao estagiário, impreterivelmente, no prazo, máximo, de 30 dias após seu recebimento.
IX – Solicitar à Secretaria da Coordenadoria do Curso de Psicologia a prorrogação do estágio, quando necessário.
§ 1º. A prorrogação das atividades do estagiário não pode ultrapassar  dois períodos letivos consecutivos. Neste caso, o Orientador do estágio deve fazer, por escrito, a devida justificativa de prorrogação e encaminhá-la à Coordenadoria de Curso. A prorrogação deve permanecer na mesma área de atuação em que foi aprovada.

§ 2º. No caso de Estágio externo, o Orientador deverá declarar o cumprimento do tempo e avaliar qualitativamente as atividades de formação previstas no Plano de Estágio.
Art. 5o Atribuir ao Serviço de Psicologia Aplicada - SPA - com
relação ao Estágio Supervisionado, as seguintes atividades:

I. ministrar Curso de Inserção do Estagiário às normas de funcionamento e utilização do SPA;

II. fazer o acompanhamento dos estágios em andamento, orientando os estagiários no sentido de cumprir as normas de funcionamento do SPA;
III. receber e arquivar os relatórios finais de estágios;
IV. registrar e encaminhar os atestados e declarações de estágio à Coordenadoria do Curso de Psicologia.
Art. 6o Atribuir ao estagiário as seguintes responsabilidades:

I  requerer inscrição em Estágio Supervisionado junto à Secretaria da Coordenadoria do Curso de Psicologia,  na Ênfase Curricular definida pelo edital de estágio;
II. entregar, no início do Estágio, ao Coordenador do Curso de Psicologia, no caso de Estágio Externo, uma via do Termo de Compromisso celebrado entre ele, estagiário, e a parte concedente;

III.  cumprir todas as atividades relativas ao estágio, integralmente, inclusive freqüência às supervisões e reuniões;

IV. cumprir integralmente a carga horária descrita no edital de estágio;

 V. entregar ao orientador o Relatório Final de Estágio, até trinta dias após o término do estágio, previsto no edital, juntamente com a ficha de avaliação do Estágio.
VI. após a devolução do Relatório Final de Estágio, pelo orientador, o estagiário deve encaminhá-lo à Secretaria da Coordenadoria do Curso de Psicologia, respeitando a data limite de quinze dias.
Art.7o Definir que o aluno poderá optar, para se formar no Curso de Psicologia, em fazer o Estágio Específico em apenas 01 (uma) Ênfase Curricular ou em 02 (duas) Ênfases Curriculares.

Art. 8o Definir que o Estágio Curricular Específico, Interno e Externo, dar-se-á mediante a aprovação do Projeto de Estágio do professor orientador de Psicologia ou do Sspervisor externo pelo Colegiado do Curso de Psicologia.
Parágrafo Único.  Sendo o supervisor de outra instituição que não a Universidade Federal de São João del-Rei, esse deve ser submetido à aprovação pelo Colegiado de Curso de Psicologia, com base na análise do Projeto de Estágio e do Curriculum Vitae.

Art.9o Definir que a Secretaria do Curso de Psicologia deverá abrir um edital público de estágio para inscrição dos alunos candidatos, após aprovação do projeto de estágio pelo Colegiado de Curso.
§ 1o Em caso de continuidade de um Projeto de Estágio já aprovado, mas que demande novos estagiários, deve ser aberto um novo edital público para inscrição dos alunos.

§ 2o É vedado ao aluno do curso de Psicologia participar de mais de dois estágios curriculares no mesmo período letivo.

§ 3o É vedada a alteração da área de atuação do estágio e da Ênfase Curricular.
§ 4o É vedada a alteração da duração do estágio, após sua publicação em edital, sem solicitação de prorrogação.

Art. 10o Fixar que, para ser aprovado pelo Colegiado de Curso, o Projeto de Estágio Específico deve conter os itens:
I. ênfase curricular;
II. área de atuação;
III. tipo de estágio, definido pelo Elenco de Estágios da Ênfase;
IV. ementa, definida no Elenco de Dstágios da Ênfase;
V. objetivos, geral e específicos;
VI. perspectiva teórica/temática;
VII. metodologia;
VIII. atividades a serem desenvolvidas pelos estagiários;
IX. pré-requisitos para o estágio;
X. carga horária semanal do estágio e da supervisão;
XI. cronograma das atividades a serem desenvolvidas no estágio, com seus períodos de duração;

XII. bolsa de auxílio;
XIII. referências bibliográficas.

Art. 11º Fixar que o Plano de Estágio Básico deve conter:

I.
tipo de estágio, definido no Projeto Pedagógico;

II.
ementa, definida no Projeto Pedagógico;

III.
pré ou co-requisitos, definidos no Projeto Pedagógico;

IV.
objetivos, geral e específicos;

V.
metodologia;

VII.
atividades a serem desenvolvidas pelo estagiário;

VIII.
sistema de avaliação;
Art. 12º. Definir, para validação da totalidade de horas dos Estágios Curriculares necessários para a conclusão do Curso de Psicologia pelo Colegiado de Curso, os seguintes requisitos:

I. que o Estágio seja realizado por aluno(a) matriculado(a) regularmente na Universidade Federal de São João del-Rei-UFSJ e tenha sido aprovado segundo os regulamentos dessa Resolução;

II .
que  a duração do Estágio Básico tenha uma carga horária total de 144 horas, sendo 36 horas para cada um destes estágios, no caso do Currículo de 2011 e de um total de 120 horas, sendo 30h para cada um, no caso do Curriculo de 2004;
III.
que a duração do Estágio Específico, no caso do aluno optar por se formar em apenas 01 Ênfase Curricular, tenha uma carga horária total de 477 horas, no caso do Currículo de 2011 ou de 420 horas, no caso do Currículo de 2004;

IV.
que a duração do Estágio Específico, no caso do aluno optar por se formar em duas Ênfases Curriculares, tenha uma carga horária total de 700 horas, sendo 350 horas em cada uma das Ênfases curriculares, no caso do Currículo de 2011 ou um total de 600 horas, sendo 300 para cada Ênfase Curricular, no caso do Currículo de 2004;

V.
que o Estágio Específico abranja, para a conclusão do curso, no mínimo, 02 tipos diferentes de estágio ou duas áreas de atuação distintas, dentro de uma mesma Ênfase Curricular escolhida pelo aluno. O aluno que fizer o estágio em pesquisa deverá necessariamente fazer um outro tipo de estágio, que não seja de pesquisa, dentro da mesma Ênfase Curricular;
VI.
que a supervisão das atividades de estágio seja exercida por professores do Departamento de Psicologia ou por psicólogos credenciados pelo Colegiado do Curso de Psicologia;

VII.
que o Estágio Externo seja realizado em instituições credenciadas pela Universidade Federal de São João del-Rei;

VIII. que o estagiário receba, do Supervisor/Orientador, a aprovação, com nota mínima igual a 6,0.
IX. que cada estágio específico tenha duração mínima de 100 horas.
§ 1o O relatório final de estágio deve ser confeccionado conforme modelo existente no Serviço de Psicologia Aplicada – SPA e na Secretaria do Curso de Psicologia, constando as assinaturas do estagiário e do Supervisor/Orientador.

§ 2o A nota média do estagiário nos estágios realizados será incluída no histórico escolar do aluno.

§ 3o Caso o estagiário seja reprovado, ou abandone o estágio, suas horas de estágio serão invalidadas.

§ 4o Os Estágios Específicos realizados sem aprovação do Colegiado de Curso, e sem abertura de edital público para todos os alunos do Curso de Psicologia, não podem ser validados posteriormente.

Art. 13º. Os recursos referentes aos Estágios Curriculares Internos e Externos devem ser analisados e deliberados pelo Colegiado de Curso.

Art. 14º. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do Curso de Psicologia.
Art. 15º. Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga  as disposições contrárias.
Wilson Camilo Chaves
Presidente do Colegiado do Curso de Psicologia – UFSJ

PAGE
7